

117 MENSUAL

| CIFRAS DE LAS MICROFINANZAS | Socios de ASOFIN |
|-----------------------------|---------------------|
| Cartera | \$US 3.015 millones |
| Prestatarios | 687.670 Clientes |
| Depósitos | \$US 2.874 millones |
| Cuentas de depositantes | 2.593.903 Cuentas |
| Total Sucursales y Agencias | 576 |
| Agencias Urbanas | 362 |
| Agencias Rurales | 214 |
| Empleados | 12.198 |

| INDICADORES DE DESEMPEÑO SOCIAL | Indicador |
|--|-----------------------------------|
| Prestatarias atendidas por las socias de ASOFIN son a 233.455 a nivel urbano | 14,9% PEA femenina a nivel urbano |
| Prestatarias atendidas por las socias de ASOFIN alcanza a 70.490 a nivel rural | 11,3% PEA femenina a nivel rural, |



BOLETÍN ASOFIN

D.L. 4-3-9-03 • Año 10. Información al 31 de agosto de 2012

ECONOMÍA INFORMAL Y MICROFINANZAS

La economía informal dinamiza el crecimiento económico de Bolivia: contribuye con una proporción importante a la demanda interna, inversión y consumo, y la mayor parte del empleo. Al mismo tiempo, el sector microfinanciero focaliza su cobertura en la micro y pequeña empresa (MyPE) que trabaja en el sector informal. Esta nota analiza las diversas implicaciones de esta relación.

La economía informal es un fenómeno de larga data y tiene alcance global: está presente en todos los rincones del planeta. Recibe denominaciones diferentes: economía subterránea, economía oculta, economía de mercado negro, economía ilegal, etc. Genéricamente corresponde a aquella proporción de la economía que no se encuentra dentro los registros públicos, como la contabilidad nacional. Comprende desde las actividades no declaradas o no registradas por razones jurídico-tributarias, obligaciones la-

(pasa a la página 2)

\$US 3.000 millones a nivel nacional

LA CARTERA MICROFINANCIERA DE LAS ENTIDADES ASOCIADAS EN ASOFIN A AGOSTO DE 2012, HA SUPERADO ESA CIFRA RECORD DE CARTERA, ATENDIENDO A 687.670 PRESTATARIOS, EN SU MAYORÍA PERTENECIENTES A LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA (MIPYME).

Santa Cruz: las entidades de microfinanzas han colocado \$US 777 millones de préstamos en Santa Cruz, representando el 26% del total nacional, beneficiando a 166.278 clientes, el 24% de los clientes de las microfinanzas del país.

Cochabamba: nuestras asociadas tienen una cartera de \$US 615 millones de préstamos, representando el 20% del total nacional, para 124.735 clientes, un 18% de la clientela del país.

La Paz: las microfinancieras asociadas en ASOFIN han superado los \$US 1.000 millones de cartera en el Departamento de La Paz, atendiendo a 266.718 prestatarios.



- Presidente Ejecutivo: Jorge Noda Miranda
- Of. Nacional: Nataniel Aguirre Nº 669
- Telf: (591-4) 4501250
- Fax: (591-4) 4501255
- agrocapi@agrocapi.org.bo
- Casilla 5901
- Cochabamba - Bolivia
- www.agrocapi.org.bo



- Gerente General: María del Carmen Sarmiento de Cuentas
- Av. Cristo Redentor Nº 3730 entre 4º y 5º anillo Santa Cruz
- Telf: (591-3) 3412901
- Fax: (591-3) 3412919
- Av. 16 de Julio Nº 1486A La Paz
- Telf: (591-2) 2313123
- Fax: (591-2) 2313147
- info@losandesprocredit.com.bo
- Casilla 6503 Santa Cruz
- www.losandesprocredit.com.bo



- Gerente General: Kurt Koenigsfest Sanabria
- Of. Nacional: Nicolás Acosta Nº 289
- Telf: (591-2) 2484242 / 2486485
- Fax: (591-2) 2486533
- info@bancosol.com.bo
- Casilla 13176
- La Paz - Bolivia
- www.bancosol.com.bo



- Gerente General: Fernando Mompó Siles
- Of. Nacional: Calle México Nº 1530 entre Nicolas Acosta y Otero de la Vega.
- Telf: (591-2)29003(50)-51,52,53
- Fax: int. 103
- contacto@ecofuturo.com.bo
- Casilla 3092
- La Paz - Bolivia
- www.ecofuturo.com.bo



- Gerente General: Patricia Suárez Barba
- Oficina Central: Av. Cristo Redentor esq. Calle Gustavo Parada, U.V. Nº 36, Mza. Nº 55
- Telf: (591-3) 315-8000
- Fax: (591-3) 344-7841
- Santa Cruz de la Sierra - Bolivia
- comunica@fossil.com.bo
- www.fossil.com.bo



- Gerente General: Elizabeth Nava Salinas
- Of. Nacional: C. General González Nº 1272
- Telf: (591-2) 2487004 / 2486752
- Fax: (591-2) 2487004
- Casilla 15092
- contacto@bancofie.com.bo
- La Paz - Bolivia
- www.bancofie.com.bo



- Gerente General: Nelson Hinojosa Jimenez
- Of. Nacional: Av. Arce Nº 2799 esq. Cordero
- Telf: (591-2) 2434142
- Fax: (591-2) 2434142
- ffp-nal@grupofortaleza.com.bo
- La Paz - Bolivia
- www.grupofortaleza.com.bo



- Gerente General: José Noel Zamora
- Of. Nacional: Calle Belisario Salinas Nº 520 esq. Sanchez Lima
- Telf: (591-2) 2126700
- Fax: (591-2) 2418148
- Casilla 13963
- La Paz - Bolivia
- info@prodem.bo
- www.prodem.bo



- Gerente General: Victor Hugo Montalvo Granier
- Oficina Central: Av. Ballivián # 576
- Telf: (591-4) 4523001
- Fax: (591-4) 4528118
- info@fco.com.bo
- Cochabamba-Bolivia
- www.fco.com.bo

(Viene de la tapa)

borales, actividades domésticas, hasta algunas actividades ilegales. Sin embargo, no existe una definición estándar sobre economía informal, lo que impide su medición y análisis. La revista *The Economist* estima que en los países ricos la economía informal fluctúa en torno al 15% del PIB, mientras que alcanza más del 33% del PIB de los países en desarrollo.

En nuestro país, hacer una distinción entre economía informal e ilegal es recomendable sobre todo en materia de adopción de políticas públicas. Para el proceso de medición de la MyPE se usa dos metodologías: el aporte al PIB o la incidencia en el empleo. En la primera línea, UDAPE efectuó una estimación del tamaño de la economía informal para el periodo 1990-2003 (elaborado por Julio Humerez Q.), concluyendo que la magnitud de la “economía oculta” es de un 47% del PIB. Otro estudio¹, realizado en 145 países, establece que el valor agregado generado por el sector informal en Bolivia, como proporción del PIB, llega al 68%. Por su parte, Evia y Pacheco² estiman que la contribución del sector informal al PIB urbano fue en promedio, entre 1999 y 2007, de 22,7%. Estos mismos autores también estiman que la población económicamente activa que ha encontrado empleo en el sector informal fluctúa entre el 63% en 1999 y en 54% en 2005. Por su parte, Schneider sostiene que, considerando las características de los trabajadores y el tamaño de la empresa, el 77% del empleo en Bolivia es informal. A pesar de la considerable variación que hay entre estas estimaciones, no cabe duda de que la economía informal en Bolivia sea muy significativa para la vida económica del país, por lo que su tratamiento requiere de políticas apropiadas. Bolivia es un país de empresarios de la MyPE. Invierten, crean empleos, producen, comercializan y exportan. No existen datos actualizados sobre el número de MyPE que hay en el país, siendo los datos más recientes de 2007 y 2010 –y la iniciativa estatal de homogenizar conceptos y formas de clasificación por tamaño, promovida por el INE, no ha alcanzado aún el resultado esperado.

Desde la perspectiva financiera, para fines de exposición, la MyPE debe sumarse a la mediana empresa, por la normativa vigente. Así tenemos que la cartera de créditos a MIPyME asciende a \$US 4.543 millones a junio de 2012, esto es, el 49% de la cartera del Sistema Financiero Nacional (SFN). De esta suma, el subsistema microfinanciero prestó \$US 2.304 millones, el 51%. Hablamos del 80% de la cartera microfinanciera, como se ve en el cuadro de la siguiente página.

Por otro lado, sabemos, con información a agosto de 2012 de ASOFIN, que el subsistema microfinanciero regulado realizó 579.436 operaciones de crédito con el sector del que estamos hablando. Un buen porcentaje de estos clientes se desenvuelve en la economía informal.

1 Schneider 2004: *The Size of the Shadow Economies of 145 Countries all over the World: first Results over the period 1999 to 2003.*
2 Evia J.L.Pacheco M.N., *Sector informal y políticas públicas en América Latina: Bolivia.*

Publicación de ASOFIN

Secretario Ejecutivo: Reynaldo Marconi
Editor Responsable: Carlos Cardozo Arce

Av. 6 de Agosto No 2700, Edificio Torre Empresarial CADECO,
piso 11, oficina 1102 • Telf.: (591-2) 243 0080 - 243 0081
Fax: (591-2) 243 0124 • La Paz - Bolivia
asofin@asofinbolivia.com • www.asofinbolivia.com

ASOFIN considera urgente la elaboración de una reglamentación de la Ley 262, que sea precisa, realista y que considere la situación actual de la MyPE.

Cartera del Sistema Financiero Nacional por tipo de crédito
Situación al 30 de junio de 2012
 (en miles de dólares americanos)

| | SISTEMA MICROFINANCIERO | | SISTEMA BANCARIO COMERCIAL | | SISTEMA MUTUAL | | SISTEMA DE COOPERATIVAS | | TOTAL SFN | |
|-------------------------------|-------------------------|---------------|----------------------------|---------------|----------------|---------------|-------------------------|---------------|------------------|---------------|
| | Monto | % | Monto | % | Monto | % | Monto | % | Monto | % |
| EMPRESARIAL | 10.853 | 0,4% | 1.809.348 | 33,1% | - | 0,0% | 556 | 0,1% | 1.820.757 | 19,6% |
| HIPOTECARIO DE VIVIENDA | 168.220 | 5,9% | 1.243.849 | 22,8% | 235.469 | 59,9% | 104.016 | 18,8% | 1.751.555 | 18,9% |
| VIVIENDA S/ GARANTÍA HIPOTEC. | 50.734 | 1,8% | 331 | 0,0% | 42 | 0,0% | 3.232 | 0,6% | 54.339 | 0,6% |
| MICROCREDITO | 718.513 | 25,0% | 286.757 | 5,3% | 6.880 | 1,7% | 72.554 | 13,1% | 1.084.703 | 11,7% |
| MICROCREDITO DEB. GARANTIZADO | 1.043.093 | 36,3% | 194.640 | 3,6% | 39.825 | 10,1% | 106.039 | 19,2% | 1.383.597 | 14,9% |
| PYME | 542.859 | 18,9% | 1.461.161 | 26,8% | 19.996 | 5,1% | 50.350 | 9,1% | 2.074.367 | 22,4% |
| CONSUMO | 182.742 | 6,4% | 281.507 | 5,2% | 35.602 | 9,1% | 149.105 | 27,0% | 648.956 | 7,0% |
| CONSUMO DEB. GARANTIZADO | 156.646 | 5,5% | 182.814 | 3,3% | 55.414 | 14,1% | 67.090 | 12,1% | 461.963 | 5,0% |
| TOTALES | 2.873.660 | 100,0% | 5.460.408 | 100,0% | 393.228 | 100,0% | 552.941 | 100,0% | 9.280.237 | 100,0% |

Fuente: ASFI Y ASOFIN

En ese contexto es necesario reflexionar sobre las implicaciones de la Ley 262, del 31 de julio de 2012, que establece el Régimen de Congelamiento de Fondos, crea el Consejo Nacional de Lucha contra la Legitimación de Ganancias Ilícitas (LGI) y Financiamiento del Terrorismo (FT) e incorpora modificaciones relacionadas al Código Penal. Esta ley tiene implicaciones para las instituciones de microfinanzas que trabajan con clientes del sector informal. En efecto, la norma establece que figuras como los delitos tributarios, los delitos aduaneros y otros, considerados “delitos precedentes”, constituyen un riesgo con implicaciones civiles y penales para las entidades financieras. En primer lugar, bajo la práctica de “conozca a su cliente”, la entidad financiera debe efectuar la debida diligencia, a fin de identificar operaciones inusuales o sospechosas y, en su caso, reportarlas a las autoridades. Operativamente, esta exigencia demanda múltiples actividades de diligencia y reporte que necesitan tiempo, inversiones y recursos humanos adicionales, lo que tiene incidencias sobre los costos y tiempos de entrega de los productos financieros.

En segundo lugar, en la ejecución de una simple operación cotidiana para la concesión de créditos, o la apertura de cuentas, etc., bien podrían producirse acciones que den pie a acusaciones contra el personal de las instituciones financieras por omisión o complicidad, por ejemplo por no haber reportado una presunta evasión fiscal. Como hemos dicho, una

parte significativa de los clientes del sistema microfinanciero se desenvuelve en el sector informal y se beneficia de una normativa tributaria especial, el régimen simplificado, en el que participan los contribuyentes con capitales menores a un cierto límite. Por tanto, ¿cómo encarar la atención de miles de clientes que se encuentran en esta situación?

Sin duda que se trata de una problemática compleja, que rebasa las buenas intenciones, compartidas en un cien por cien por ASOFIN, de las autoridades del gobierno, que intentan controlar la legitimación de ganancias ilícitas por medio del sistema financiero. Por esta razón, ASOFIN considera urgente la elaboración de una reglamentación de la Ley 262 que sea precisa, realista y que considere la situación actual de la MyPE, así como las diferencias entre la MyPE urbana y campesina.

Por otro lado, el objetivo de formalizar la economía, que ASOFIN también comparte cien por cien, requiere de una estrategia integral y progresiva, que identifique áreas de intervención del Estado y de otros actores, en diversos plazos, y que dé incentivos reales a los empresarios que den el paso hacia la formalidad. Esta estrategia debe llegar hasta la raíz de los problemas, partiendo de una valoración objetiva de los costos y beneficios que llegarán a los microempresarios. Si este fuera el caso, ASOFIN ratifica su voluntad de trabajar conjuntamente con el gobierno en la formalización de la MyPE con los menores costos posibles.

Reynaldo Marconi Ojeda es Secretario Ejecutivo de ASOFIN.

BALANCES GENERALES AL 31|08|2012 Y ESTADOS DE RESULTADOS DEL 01|01|2012 AL 31|08|2012 (en miles \$US)

T/C 6,86

| CUENTAS / ENTIDAD: | BANCO SOL | BANCO LOS ANDES | BANCO FIE | PRODEM | ECO FUTURO | FORTALEZA | FASSIL | COMUNIDAD | AGRO CAPITAL | TOTAL ASOFIN | BANCOS (1) |
|---|----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|------------------------|------------------|------------------|
| ACTIVO | 844.129 | 644.285 | 863.794 | 657.118 | 238.634 | 158.081 | 429.984 | 77.292 | 16.916 | 3.930.232 | 9.651.790 |
| Disponibilidades | 70.546 | 48.846 | 99.910 | 99.064 | 24.674 | 11.635 | 119.261 | 5.590 | 1.425 | 471.951 | 1.482.651 |
| Inversiones Temporarias | 73.804 | 81.104 | 74.056 | 37.310 | 29.321 | 20.328 | 37.765 | 11.881 | 47 | 365.616 | 2.167.209 |
| Cartera | 669.638 | 484.770 | 679.101 | 506.653 | 176.350 | 116.080 | 250.292 | 58.194 | 13.601 | 2.954.679 | 5.559.724 |
| Cartera bruta | 679.867 | 494.429 | 695.371 | 519.111 | 181.443 | 118.065 | 253.190 | 59.108 | 14.432 | 3.015.016 | 5.687.108 |
| Cartera vigente | 674.507 | 484.800 | 688.299 | 511.425 | 178.107 | 115.060 | 251.860 | 58.276 | 14.245 | 2.976.580 | 5.486.271 |
| Cartera vencida | 3.761 | 2.669 | 3.317 | 3.703 | 1.560 | 461 | 899 | 68 | 19 | 16.458 | 15.621 |
| Cartera en ejecucion | 1.300 | 1.112 | 1.663 | 2.676 | 1.148 | 1.859 | 43 | 51 | 134 | 9.986 | 54.606 |
| Cartera reprogramada o reestructurada vigente | 264 | 5.394 | 1.805 | 970 | 508 | 530 | 371 | 649 | 33 | 10.523 | 87.301 |
| Cartera reprogramada o reestructurada vencida | 19 | 265 | 90 | 136 | 52 | 31 | 17 | | 0 | 612 | 5.770 |
| Cartera reprogramada o reestructurada en ejecucion | 14 | 190 | 197 | 201 | 68 | 124 | 0 | 62 | 0 | 856 | 37.538 |
| Productos devengados por cobrar cartera | 8.774 | 5.068 | 7.488 | 7.632 | 3.086 | 1.531 | 3.378 | 718 | 166 | 37.841 | 44.572 |
| (Prevision para cartera incobrable) | -19.003 | -14.727 | -23.758 | -20.090 | -8.179 | -3.516 | -6.276 | -1.631 | -996 | -98.178 | -171.955 |
| Otras cuentas por cobrar | 4.491 | 5.630 | 3.081 | 3.213 | 2.329 | 1.072 | 5.256 | 119 | 99 | 25.290 | 51.231 |
| Bienes realizables | 35 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24 | 0 | 0 | 0 | 60 | 1.892 |
| Inversiones permanentes | 6.390 | 3.315 | 89 | 1.139 | 787 | 4.041 | 5.204 | 27 | 238 | 21.230 | 191.474 |
| Bienes de uso | 15.735 | 17.501 | 10.827 | 7.723 | 4.209 | 4.435 | 7.875 | 1.370 | 1.380 | 71.056 | 170.475 |
| Otros activos | 3.490 | 3.120 | 5.731 | 2.016 | 962 | 465 | 4.329 | 111 | 125 | 20.350 | 27.133 |
| Fideicomisos constituidos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| PASIVO | 783.472 | 576.943 | 795.063 | 602.665 | 220.061 | 136.129 | 404.449 | 69.356 | 7.463 | 3.595.602 | 8.850.749 |
| Obligaciones con el publico | 597.613 | 469.669 | 595.956 | 535.794 | 164.383 | 123.271 | 336.378 | 56.857 | 0 | 2.879.922 | 8.053.154 |
| A la vista | 590 | 12.171 | 222 | 5.436 | 1 | 673 | 36.796 | 0 | 0 | 55.889 | 2.593.633 |
| Por cuentas de ahorro | 189.762 | 141.990 | 201.367 | 205.436 | 53.806 | 28.432 | 81.492 | 8.240 | 0 | 910.525 | 2.606.760 |
| A plazo | 108.782 | 129.440 | 80.302 | 83.972 | 44.665 | 35.557 | 129.708 | 45.566 | 0 | 657.992 | 817.360 |
| Restringidas | 3.062 | 9.052 | 6.101 | 10.175 | 593 | 4.063 | 867 | 2.525 | 0 | 36.438 | 281.275 |
| A plazo, con anotación en cuenta | 276.861 | 166.943 | 292.960 | 221.346 | 62.821 | 52.002 | 77.837 | 0 | 0 | 1.150.770 | 1.637.511 |
| Cargos devengados por pagar | 18.557 | 10.074 | 15.004 | 9.430 | 2.496 | 2.545 | 9.678 | 525 | 0 | 68.308 | 116.616 |
| Obligaciones con instituciones fiscales | 230 | 176 | 321 | 390 | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 1.118 | 17.590 |
| Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento | 71.189 | 27.584 | 78.864 | 24.321 | 30.579 | 8.313 | 52.060 | 11.345 | 5.863 | 310.117 | 290.929 |
| Otras cuentas por pagar | 23.503 | 11.047 | 23.825 | 11.150 | 6.150 | 2.717 | 4.302 | 633 | 1.359 | 84.685 | 152.569 |
| Previsiones | 24.331 | 5.178 | 21.679 | 18.124 | 4.299 | 1.510 | 2.602 | 522 | 242 | 78.486 | 153.207 |
| Para activos contingentes | 2 | 2 | 9 | 86 | 0 | 96 | 1 | 4 | 0 | 200 | 7.882 |
| Genéricas Voluntarias | 16.545 | 2.562 | 17.165 | 12.502 | 2.290 | 0 | 1.300 | 0 | 0 | 52.364 | 59.060 |
| Genérica Cíclica | 7.784 | 2.562 | 4.505 | 4.970 | 2.009 | 1.414 | 1.300 | 518 | 242 | 25.304 | 68.048 |
| Para deshaucio y otras | 0 | 52 | 0 | 566 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 618 | 18.218 |
| Titulos de deuda en circulacion | 50.231 | 35.358 | 44.252 | 0 | 10.007 | 0 | 0 | 0 | 0 | 139.848 | 0 |
| Obligaciones subordinadas | 15.503 | 0 | 9.911 | 0 | 4.643 | 317 | 9.107 | 0 | 0 | 39.480 | 28.147 |
| Obligaciones con empresas con participacion estatal | 874 | 27.931 | 20.255 | 12.886 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 61.947 | 155.151 |
| PATRIMONIO | 60.657 | 67.342 | 68.731 | 54.453 | 18.573 | 21.952 | 25.535 | 7.936 | 9.453 | 334.630 | 801.040 |
| Capital social | 39.422 | 55.082 | 30.773 | 38.868 | 13.740 | 10.328 | 17.835 | 3.214 | 1.463 | 210.726 | 521.472 |
| Aportes no capitalizados | 246 | 537 | 10.836 | 756 | 1.529 | 6.493 | 5.851 | 1.604 | 907 | 28.759 | 42.731 |
| Ajustes al patrimonio | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Reservas | 8.971 | 7.815 | 18.099 | 4.840 | 1.487 | 950 | 466 | 2.622 | 3.323 | 48.573 | 156.008 |
| Resultados acumulados | 12.017 | 3.907 | 9.023 | 9.988 | 1.817 | 4.181 | 1.383 | 497 | 3.760 | 46.572 | 80.830 |
| CUENTAS CONTINGENTES | 235 | 2.744 | 3.387 | 8.325 | 0 | 10.686 | 294 | 2.442 | 0 | 28.113 | 1.315.156 |
| ESTADO DE RESULTADOS | | | | | | | | | | | |
| + Ingresos financieros | 80.428 | 44.693 | 72.097 | 54.318 | 21.687 | 13.584 | 27.912 | 4.178 | 2.371 | 321.269 | 323.933 |
| - Gastos financieros | -13.658 | -7.773 | -13.670 | -6.576 | -3.603 | -2.101 | -8.365 | -1.259 | -286 | -57.291 | -58.284 |
| RESULTADO FINANCIERO BRUTO | 66.771 | 36.920 | 58.427 | 47.742 | 18.084 | 11.484 | 19.547 | 2.918 | 2.085 | 263.978 | 265.650 |
| + Otros ingresos operativos | 3.128 | 4.210 | 4.158 | 5.713 | 1.353 | 749 | 10.111 | 293 | 49 | 29.765 | 173.162 |
| - Otros gastos operativos | -2.231 | -1.212 | -693 | -589 | -604 | -392 | -797 | -141 | -36 | -6.694 | -58.944 |
| RESULTADO DE OPERACION BRUTO | 67.668 | 39.918 | 61.893 | 52.867 | 18.834 | 11.841 | 28.861 | 3.071 | 2.098 | 287.050 | 379.868 |
| + Recuperación de activos financieros | 3.348 | 7.659 | 14.824 | 3.126 | 3.035 | 901 | 9.457 | 185 | 278 | 42.813 | 86.021 |
| - Cargos por incobrabilidad | -8.501 | -11.744 | -23.885 | -10.760 | -6.510 | -2.034 | -16.325 | -505 | -222 | -80.486 | -116.881 |
| RESULTADO DE OPERACION DESPUES DE INCOBRABLES | 62.515 | 35.834 | 52.831 | 45.233 | 15.358 | 10.707 | 21.993 | 2.751 | 2.155 | 249.377 | 349.009 |
| -Gastos de administración | -48.869 | -31.817 | -43.200 | -35.346 | -13.145 | -9.003 | -20.540 | -2.254 | -2.021 | -206.195 | -245.318 |
| RESULTADO DE OPERACION NETO | 13.645 | 4.017 | 9.632 | 9.887 | 2.214 | 1.704 | 1.452 | 497 | 134 | 43.182 | 103.691 |
| +/- Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor | -9 | 9 | 23 | 1 | 0 | 31 | 7 | 0 | 0 | 62 | 450 |
| RESULTADO DESPUES DE AJUSTE POR DIF. DE CAMBIO Y MANT. DE VAL. | 13.636 | 4.026 | 9.654 | 9.888 | 2.214 | 1.735 | 1.459 | 497 | 134 | 43.244 | 104.141 |
| +/- Resultado extraordinario | 0 | 51 | 269 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 326 | 34 |
| RESULTADO NETO ANTES DE AJUSTES DE GESTIONES ANTERIORES | 13.636 | 4.077 | 9.923 | 9.888 | 2.214 | 1.735 | 1.459 | 497 | 140 | 43.570 | 104.175 |
| +/- Resultado de ejercicios anteriores | -88 | 0 | 0 | 100 | 9 | -18 | -76 | 0 | -29 | -103 | -8.729 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y AJUSTE CONT. POR INFLACION | 13.548 | 4.077 | 9.923 | 9.988 | 2.222 | 1.717 | 1.383 | 497 | 111 | 43.466 | 95.446 |
| +/- Ajuste por inflación | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 13.548 | 4.077 | 9.923 | 9.988 | 2.222 | 1.717 | 1.383 | 497 | 111 | 43.466 | 95.446 |
| - IUE | -1.531 | -170 | -900 | 0 | -406 | 0 | 0 | 0 | 0 | -3.007 | -18.637 |
| RESULTADO NETO DE LA GESTION | 12.017 | 3.907 | 9.023 | 9.988 | 1.817 | 1.717 | 1.383 | 497 | 111² | 40.459 | 76.810 |

(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL, BANCO LOS ANDES PROCREDIT y BANCO FIE por ser entidades especializadas en microfinanzas

(2) Dado a que el tipo de cambio no tuvo variación desde el 01 enero de 2012, Agrocapiital no genera ningún ingreso o egreso por variación del tipo de cambio del dólar americano. El Patrimonio aumenta en \$US.110.841.64 principalmente por las utilidades de enero a agosto 2012.

**Estamos donde tú nos necesitas,
con 142 oficinas en todo el país.**



Para mayor información
comunicate con nuestra
línea gratuita:

FIE responde 
800 10 11 12
www.bancofie.com.bo

 **Banco Fie**
eres tú!

INDICADORES AL 31|08|2012

| INDICADORES / ENTIDAD | BANCO SOL | BANCO LOS ANDES | BANCO FIE | PRODEM | ECO FUTURO | FORTALEZA | FASSIL | COMUNIDAD | AGRO CAPITAL | TOTAL ASOFIN | BANCOS (1) |
|--|-----------|-----------------|-----------|---------|------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------|------------|
| ESTRUCTURA DE ACTIVOS | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% |
| (Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Total activo | 17,10% | 20,17% | 19,10% | 20,75% | 22,63% | 20,22% | 36,52% | 22,60% | 8,70% | 21,31% | 37,82% |
| Cartera / Total activo | 79,33% | 75,24% | 78,62% | 77,10% | 73,90% | 73,43% | 58,21% | 75,29% | 80,41% | 75,18% | 57,60% |
| Otras cuentas por cobrar / Total activo | 0,53% | 0,87% | 0,36% | 0,49% | 0,98% | 0,68% | 1,22% | 0,15% | 0,58% | 0,64% | 0,53% |
| Bienes realizables/ Total activo | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,02% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,02% |
| Inversiones permanentes / Total activo | 0,76% | 0,51% | 0,01% | 0,17% | 0,33% | 2,56% | 1,21% | 0,03% | 1,40% | 0,54% | 1,98% |
| Bienes de uso / Total activo | 1,86% | 2,72% | 1,25% | 1,18% | 1,76% | 2,81% | 1,83% | 1,77% | 8,16% | 1,81% | 1,77% |
| Otros activos / Total activo | 0,41% | 0,48% | 0,66% | 0,31% | 0,40% | 0,29% | 1,01% | 0,14% | 0,74% | 0,52% | 0,28% |
| RESULTADOS INGRESOS Y GASTOS (anualizados) | | | | | | | | | | | |
| Resultado neto / (Activo + contingente) promedio - ROA | 2,28% | 0,93% | 1,70% | 2,40% | 1,34% | 1,71% | 0,59% | 1,07% | 0,95% | 1,67% | 1,09% |
| Resultado neto / Activo promedio | 2,28% | 0,93% | 1,70% | 2,44% | 1,34% | 1,84% | 0,59% | 1,10% | 0,95% | 1,68% | 1,23% |
| Resultado neto / Patrimonio promedio - ROE | 32,28% | 8,69% | 21,15% | 24,57% | 15,90% | 12,89% | 9,29% | 9,73% | 1,77% | 18,69% | 14,99% |
| Ingresos financieros / (Activo + contingente) promedio | 15,28% | 10,64% | 13,56% | 13,07% | 15,97% | 13,54% | 11,88% | 9,00% | 20,25% | 13,26% | 4,60% |
| Ingresos financieros / Cartera bruta promedio | 19,20% | 14,19% | 17,09% | 16,87% | 19,90% | 19,59% | 19,88% | 11,98% | 23,55% | 17,45% | 9,17% |
| Ingresos por cartera / Cartera bruta promedio (6) | 18,94% | 13,98% | 16,92% | 16,71% | 19,80% | 18,94% | 18,38% | 11,62% | 23,54% | 17,13% | 7,76% |
| Gasto neto por incobrabilidad / Cartera bruta promedio | 1,23% | 1,30% | 2,15% | 2,37% | 3,19% | 1,63% | 4,89% | 0,92% | -0,56% | 2,05% | 0,87% |
| Otros ingresos operativos / Cartera bruta promedio | 0,75% | 1,34% | 0,99% | 1,77% | 1,24% | 1,08% | 7,20% | 0,84% | 0,49% | 1,62% | 4,90% |
| Gastos financieros / Pasivos con costo promedio (4) | 2,97% | 2,15% | 2,98% | 1,89% | 3,07% | 2,72% | 3,87% | 3,21% | 6,53% | 2,75% | 1,06% |
| Gastos de captaciones / Captaciones promedio (7) | 2,70% | 2,03% | 2,40% | 1,88% | 2,66% | 2,74% | 3,96% | 3,19% | N/A | 2,52% | 1,54% |
| GASTOS ADMINISTRATIVOS (anualizados) | | | | | | | | | | | |
| Gastos de administración / Cartera bruta promedio | 11,67% | 10,10% | 10,24% | 10,98% | 12,06% | 12,99% | 14,63% | 6,46% | 20,07% | 11,20% | 6,94% |
| Gastos de administración / (Activo +Contingente) promedio | 9,29% | 7,58% | 8,12% | 8,51% | 9,68% | 8,97% | 8,74% | 4,86% | 17,26% | 8,51% | 3,48% |
| Gastos de administración / Total gastos | 65,33% | 60,37% | 52,47% | 66,35% | 54,17% | 66,69% | 44,63% | 54,21% | 78,79% | 58,31% | 49,30% |
| Gastos de personal / Total gastos de administración | 56,60% | 48,83% | 64,80% | 60,99% | 59,38% | 57,32% | 56,64% | 63,73% | 57,62% | 58,17% | 44,20% |
| Depreciación y amortizaciones / Total gastos de administración | 5,50% | 10,25% | 2,84% | 4,46% | 4,61% | 5,14% | 8,20% | 4,85% | 6,78% | 5,70% | 6,56% |
| Otros gastos administración / Total gastos de administración | 37,90% | 40,91% | 32,36% | 34,55% | 36,00% | 15,46% | 35,16% | 31,42% | 35,60% | 36,13% | 49,24% |
| (Gastos adm+IUE)/(Ing.financieros+Otros ing.operativos(541,542 y 545)) | 60,46% | 65,55% | 57,85% | 58,93% | 58,87% | 62,93% | 60,67% | 50,84% | 83,49% | 60,39% | 56,29% |
| CALIDAD DE LA CARTERA DE CREDITOS | | | | | | | | | | | |
| Cartera vigente / Cartera bruta | 99,25% | 99,14% | 99,24% | 98,71% | 98,44% | 97,90% | 99,62% | 99,69% | 98,93% | 99,07% | 98,00% |
| Cartera vencida / Cartera bruta | 0,56% | 0,59% | 0,49% | 0,74% | 0,89% | 0,42% | 0,36% | 0,12% | 0,13% | 0,57% | 0,38% |
| Cartera en ejecución / Cartera bruta | 0,19% | 0,26% | 0,27% | 0,55% | 0,67% | 1,68% | 0,02% | 0,19% | 0,93% | 0,36% | 1,62% |
| Productos devengados por cobrar cartera/ Cartera bruta | 1,29% | 1,03% | 1,08% | 1,47% | 1,70% | 1,30% | 1,33% | 1,21% | 1,15% | 1,26% | 0,78% |
| Cartera en mora según balance (9) / Cartera bruta | 0,75% | 0,86% | 0,76% | 1,29% | 1,56% | 2,10% | 0,38% | 0,31% | 1,07% | 0,93% | 2,00% |
| (Cartera en mora + Bienes realizables) / Cartera bruta | 0,75% | 0,86% | 0,76% | 1,29% | 1,56% | 2,12% | 0,38% | 0,31% | 1,07% | 0,93% | 2,03% |
| Cartera+contingente con calificaciónA / (Cartera bruta+Contingente) | 99,00% | 97,11% | 98,89% | 97,98% | 97,30% | 95,87% | 99,24% | 98,61% | 98,63% | 98,27% | 95,67% |
| Cartera+contingente con calificaciónB / (Cartera bruta+Contingente) | 0,18% | 1,70% | 0,32% | 0,60% | 1,14% | 1,78% | 0,37% | 0,97% | 0,31% | 0,69% | 1,58% |
| Cartera+contingente con calificaciónC / (Cartera bruta+Contingente) | 0,05% | 0,19% | 0,12% | 0,10% | 0,18% | 0,30% | 0,10% | 0,17% | 0,06% | 0,12% | 0,58% |
| Cartera+contingente con calificaciónD / (Cartera bruta+Contingente) | 0,03% | 0,27% | 0,03% | 0,10% | 0,10% | 0,21% | 0,06% | 0,01% | 0,08% | 0,10% | 0,39% |
| Cartera+contingente con calificaciónE / (Cartera bruta+Contingente) | 0,03% | 0,15% | 0,03% | 0,11% | 0,13% | 0,38% | 0,09% | 0,04% | 0,12% | 0,09% | 0,25% |
| Cartera+contingente con calificaciónF / (Cartera bruta+Contingente) | 0,71% | 0,59% | 0,61% | 1,10% | 1,16% | 1,47% | 0,14% | 0,19% | 0,80% | 0,74% | 1,44% |
| Cartera reprogramada / Cartera bruta | 0,04% | 1,18% | 0,30% | 0,25% | 0,35% | 0,58% | 0,15% | 1,20% | 0,23% | 0,40% | 2,30% |
| Cartera reprogramada en mora / Cartera reprogramada | 11,30% | 7,78% | 13,73% | 25,79% | 19,15% | 22,68% | 4,47% | 8,73% | 0,43% | 12,24% | 33,16% |
| N° de clientes en mora / Total clientes de crédito | 1,76% | 1,75% | 2,17% | 3,47% | 3,58% | 3,65% | 0,53% | 1,34% | 3,58% | 2,29% | S/D |
| N° clientes reprogramados / Total clientes de crédito | 0,06% | 1,51% | 0,22% | 0,28% | 0,62% | 0,45% | 0,18% | 1,14% | 0,06% | 0,32% | S/D |
| SOLVENCIA | | | | | | | | | | | |
| Previsión constituida (2) / Cartera en mora según balance | 850,55% | 468,77% | 862,72% | 560,53% | 441,25% | 203,00% | 925,61% | 1182,67% | 804,66% | 630,71% | 270,35% |
| Previsión constituida (2) / Cartera C, D, E, F | 778,98% | 333,67% | 823,29% | 505,35% | 439,69% | 165,69% | 888,42% | 843,94% | 804,66% | 554,27% | 163,94% |
| Previsión constituida (2) / Previsión requerida según entidad | 420,79% | 245,89% | 239,24% | 426,50% | 291,84% | 164,95% | 505,65% | 368,50% | 257,06% | 312,49% | S/D |
| Previsión constituida (2) / Patrimonio | 71,44% | 29,48% | 66,11% | 69,14% | 67,18% | 22,90% | 34,77% | 27,13% | 13,10% | 52,61% | 38,32% |
| Previsión constituida (2) / Cartera bruta | 6,37% | 4,02% | 6,53% | 7,25% | 6,88% | 4,26% | 3,51% | 3,64% | 8,58% | 5,84% | 5,40% |
| Previsión constituida (8) / Cartera bruta | 3,94% | 3,50% | 4,07% | 4,84% | 5,62% | 4,26% | 2,99% | 3,64% | 8,58% | 4,10% | 4,36% |
| Patrimonio / Total activo | 7,19% | 10,45% | 7,96% | 8,29% | 7,78% | 13,89% | 5,94% | 10,07% | 55,88% | 8,51% | 8,30% |
| Coefficiente de adecuación patrimonial (puro) | 11,03% | 12,69% | 11,82% | 11,43% | 13,45% | 11,07% | 11,30% | 13,23% | 35,24% | 11,88% | S/D |
| Cartera en mora neta(3) / Patrimonio | -63,04% | -23,19% | -58,45% | -56,80% | -51,96% | -11,62% | -31,01% | -24,84% | -11,47% | -44,27% | -24,14% |
| Bienes realizables / Patrimonio | 0,06% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,11% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,02% | 0,24% |
| LIQUIDEZ | | | | | | | | | | | |
| Disponibilidades/ Obligaciones con el público | 11,79% | 9,82% | 14,75% | 18,06% | 15,01% | 9,44% | 35,45% | 9,83% | N/A | 16,04% | 18,06% |
| (Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Obligaciones con el público | 24,12% | 26,12% | 26,77% | 24,85% | 32,85% | 25,93% | 46,68% | 30,73% | N/A | 28,47% | 44,47% |
| (Disponibilidades +Inversiones temporarias) / Pasivo | 18,42% | 22,52% | 20,75% | 22,63% | 24,54% | 23,48% | 38,82% | 25,19% | 19,73% | 23,29% | 41,24% |
| (Disponibilidades+Inversiones temporarias) / Pasivo con el público a la vista y en caja de ahorros | 75,83% | 84,29% | 81,83% | 64,67% | 100,35% | 109,82% | 132,75% | 212,00% | N/A | 86,67% | 70,18% |
| OTROS DATOS | | | | | | | | | | | |
| Saldo de cuentas castigadas (5) (en miles de \$US) | 18.650 | 14.435 | 5.926 | 8.980 | 7.535 | 1.788 | 3.223 | 900 | 1.516 | 62.954 | S/D |
| Monto de cuentas castigadas el 2012 (5) (en miles de \$US) | 670 | 65 | 244 | 621 | 348 | 149 | 938 | -54 | -22 | 2.961 | S/D |
| Monto de cuentas castigadas el 2011 (5) (en miles de \$US) | 439 | 591 | 549 | 895 | 522 | 241 | 526 | -99 | 110 | 4.826 | S/D |
| Monto de cuentas castigadas el 2010 (5) (en miles de \$US) | 1.503 | 1.828 | 1.579 | 396 | 773 | 24 | 387 | S/D | -152 | 6.338 | S/D |
| Monto de cuentas castigadas el 2009 (5) (en miles de \$US) | 386 | 2.175 | 493 | 329 | 4.121 | 46 | 194 | S/D | 84 | 7.828 | 11.255 |
| Monto de cuentas castigadas el 2008 (5) (en miles de \$US) | -17 | 621 | 290 | 457 | 475 | 118 | -71 | S/D | 21 | 1.894 | S/D |
| Saldo de crédito promedio por cliente (en \$US) | 3.683 | 9.658 | 3.495 | 4.294 | 3.598 | 7.501 | 4.818 | 23.317 | 8.036 | 4.384 | S/D |
| Número de oficinas/sucursales/agencias urbanas (10) | 62 | 61 | 84 | 41 | 36 | 24 | 64 | 3 | 6 | 381 | S/D |
| Número de oficinas/sucursales/agencias rurales | 12 | 9 | 45 | 63 | 39 | 6 | 14 | 1 | 6 | 195 | S/D |
| Número de cajas externas urbanas | 96 | 12 | 11 | 30 | 3 | 1 | 42 | 0 | 0 | 195 | S/D |
| Número de cajas externas rurales | 1 | 1 | 1 | 6 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 | 10 | S/D |
| Número de puntos de atención urbanos | 0 | 0 | 0 | 4 | 0 | 46 | 0 | 0 | 0 | 50 | S/D |
| Número de puntos de atención rurales | 0 | 0 | 0 | 6 | 18 | 1 | 0 | 0 | 0 | 25 | S/D |
| Número de oficinas recaudadoras urbanas | 4 | 0 | 36 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 76 | S/D |
| Número de oficinas recaudadoras rurales | 0 | 0 | 11 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17 | S/D |
| Número de empleados | 2.209 | 1.471 | 2.785 | 2.335 | 1.037 | 625 | 1.507 | 106 | 123 | 12.198 | S/D |
| Número de empleados en contacto con el cliente | 1.776 | 1.036 | 1.955 | 1.573 | 776 | 283 | 1.168 | 57 | 79 | 8.703 | S/D |
| Número de cajeros automáticos propios | 192 | 73 | 34 | 95 | 0 | 0 | 99 | 4 | 0 | 497 | S/D |

(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL, BANCO LOS ANDES PROCREDIT y BANCO FIE por ser entidades especializadas en microfinanzas.

(2) Previsión de cartera y contingente + previsión generica voluntaria+previsión ciclica.

(3) Cartera en mora s/balance - Prev. constituida (en miles de \$US)

(4) Obligaciones con el público + Obligaciones con bancos y entidades financieras + Obligaciones subordinadas+Obligaciones con empresas con participación estatal.

(5) De la cartera de créditos.

(6) y (7) Representan la tasa de interés activa y pasiva promedio, respectivamente.

(8) Se excluyen en las siguientes subcuentas del pasivo: "Previsión generica voluntaria" y "Previsión generica voluntaria ciclica".

(9) Mora según balance = cartera vencida + cartera en ejecución.

(10) Incluye Quillacollo y Montero.

Los indicadores financieros basados en promedios, son calculados tomando en cuenta la información de todos los meses transcurridos desde diciembre del año pasado.

S/D Sin datos N/A No Aplica

¡Estamos donde
tú estás!



Esta entidad se encuentra bajo la regulación y supervisión de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

Con más de 90 puntos de atención en todo el país,
brindamos servicios financieros de calidad, acorde
a las necesidades de todos nuestros clientes.

Créditos
para Ti



Servicios
para Ti



Ahorros
para Ti



Ecofuturo S.A.
Fondo Financiero Privado

www.ecofuturo.com.bo

Importante presencia de ASOFIN en los departamentos de Santa Cruz y Cochabamba

En el mes de septiembre y como homenaje a los aniversarios de los departamentos de Santa Cruz y Cochabamba, se mostrarán algunas cifras, a agosto de 2012, que confirman que dichos departamentos se han convertido en importantes plazas del microcrédito en nuestro país.

Santa Cruz

En el cuadro siguiente podemos apreciar que las entidades asociadas a ASOFIN han colocado \$US 777 millones de préstamos en Santa Cruz, el 26% del total nacional, beneficiando a 166.278 clientes, el 24% de

los clientes de las microfinanzas del país. Al mismo tiempo, los habitantes de este departamento han ahorrado \$US 457 millones, un 16% de los depósitos nacionales, y lo han hecho en 668.241 cuentas de ahorro y depósitos a plazo fijo.

Por otra parte, el subsistema microfinanciero tiene 165 sucursales y agencias urbanas y rurales en Santa Cruz, esto es, un 29% del total nacional. Por supuesto, existen diferencias en el comportamiento de estos indicadores según la orientación territorial de cada uno de nuestros asociados, de la localización de sus oficinas principales y de sus políticas de crecimiento.

| | | BANCOSOL | BANCO LOS ANDES | BANCO FIE | PRODEM | ECO FUTURO | FORTALEZA | FASSIL | COMUNIDAD | AGRO CAPITAL | TOTAL ASOFIN |
|------------------------------------|------------------|----------|-----------------|-----------|---------|------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------|
| CARTERA (en millones de \$US) | URBANO | 126 | 132 | 103 | 44 | 16 | 30 | 104 | 0 | 6 | 559 |
| | RURAL | 26 | 22 | 27 | 64 | 30 | 7 | 36 | 0 | 5 | 217 |
| | TOTAL SANTA CRUZ | 152 | 153 | 130 | 108 | 46 | 37 | 140 | 0 | 10 | 777 |
| | TOTAL NACIONAL | 680 | 494 | 695 | 519 | 181 | 118 | 253 | 59 | 14 | 3.015 |
| CLIENTES | URBANO | 33.542 | 11.122 | 25.087 | 8.847 | 4.423 | 3.247 | 21.734 | | 3.651 | 111.653 |
| | RURAL | 7.602 | 1.540 | 9.907 | 15.387 | 8.010 | 681 | 7.794 | | 3.704 | 54.625 |
| | TOTAL SANTA CRUZ | 41.144 | 12.662 | 34.994 | 24.234 | 12.433 | 3.928 | 29.528 | 0 | 7.355 | 166.278 |
| | TOTAL NACIONAL | 184.575 | 51.202 | 198.950 | 120.895 | 50.435 | 15.739 | 52.548 | 2.535 | 10.799 | 687.678 |
| DEPOSITOS (en millones de \$US) | URBANO | 55 | 54 | 36 | 40 | 4 | 12 | 195 | - | - | 396 |
| | RURAL | 6 | 4 | 6 | 35 | 3 | 0 | 5 | - | - | 61 |
| | TOTAL SANTA CRUZ | 61 | 59 | 41 | 76 | 8 | 12 | 200 | - | - | 457 |
| | TOTAL NACIONAL | 578 | 485 | 581 | 533 | 162 | 120 | 343 | 56 | | 2.858 |
| CUENTAS DE AHORRO Y DPF | URBANO | 128.774 | 110.740 | 93.977 | 71.382 | 26.147 | 8.168 | 56.773 | - | - | 495.961 |
| | RURAL | 20.573 | 13.287 | 21.302 | 77.313 | 23.334 | 739 | 15.732 | - | - | 172.280 |
| | TOTAL SANTA CRUZ | 149.347 | 124.027 | 115.279 | 148.695 | 49.481 | 8.907 | 72.505 | - | - | 668.241 |
| | TOTAL NACIONAL | 559.859 | 435.218 | 532.440 | 705.305 | 195.391 | 52.097 | 106.758 | 9.916 | | 2.596.984 |
| AGENCIAS | URBANO | 11 | 17 | 15 | 7 | 6 | 6 | 33 | | 2 | 97 |
| | RURAL | 6 | 5 | 10 | 14 | 13 | 3 | 12 | 0 | 5 | 68 |
| | TOTAL SANTA CRUZ | 17 | 22 | 25 | 21 | 19 | 9 | 45 | 0 | 7 | 165 |
| | TOTAL NACIONAL | 74 | 70 | 129 | 104 | 75 | 30 | 78 | 4 | 12 | 576 |

Fuente: ASOFIN



Cochabamba

En Cochabamba, tal como se muestra en el siguiente cuadro, nuestras asociadas han logrado colocar préstamos por un monto de \$US 615 millones, un 20% del total nacional, para 124.735 clientes, un 18% de la clientela del país. En cuanto a los depósitos, las cifras indican \$US 316 millones, cifra que representa un

11% del total. En Cochabamba hay 421.873 cuentas de ahorro y depósitos a plazo fijo. En cuanto a sucursales y agencias urbanas y rurales, se cuenta con 99, que hacen un 17% del total nacional. También en este caso hay importantes diferencias entre unas y otras asociadas de ASOFIN.

| | | BANCOSOL | BANCO LOS ANDES | BANCO FIE | PRODEM | ECO FUTURO | FORTALEZA | FASSIL | COMUNIDAD | AGRO CAPITAL | TOTAL ASOFIN |
|------------------------------------|------------------|----------|-----------------|-----------|---------|------------|-----------|---------|-----------|--------------|--------------|
| CARTERA (en millones de \$US) | URBANO | 134 | 49 | 44 | 52 | 9 | 15 | 40 | 59 | 2 | 403 |
| | RURAL | 35 | 28 | 25 | 87 | 8 | 6 | 21 | 0 | 2 | 212 |
| | TOTAL COCHABAMBA | 169 | 77 | 69 | 139 | 16 | 21 | 61 | 59 | 4 | 615 |
| | TOTAL NACIONAL | 680 | 494 | 695 | 519 | 181 | 118 | 253 | 59 | 14 | 3.015 |
| CLIENTES | URBANO | 32.829 | 4.926 | 10.956 | 10.863 | 2.104 | 1.959 | 9.131 | 2.535 | 1.000 | 76.303 |
| | RURAL | 9.885 | 3.632 | 6.631 | 20.505 | 1.712 | 572 | 4.754 | 0 | 741 | 48.432 |
| | TOTAL COCHABAMBA | 42.714 | 8.558 | 17.587 | 31.368 | 3.816 | 2.531 | 13.885 | 2.535 | 1.741 | 124.735 |
| | TOTAL NACIONAL | 184.575 | 51.202 | 198.950 | 120.895 | 50.435 | 15.739 | 52.548 | 2.535 | 10.799 | 687.678 |
| DEPOSITOS (en millones de \$US) | URBANO | 58 | 27 | 27 | 35 | 5 | 7 | 10 | 56 | - | 226 |
| | RURAL | 11 | 20 | 8 | 48 | 1 | 1 | 2 | - | - | 90 |
| | TOTAL COCHABAMBA | 69 | 47 | 35 | 83 | 6 | 8 | 12 | 56 | - | 316 |
| | TOTAL NACIONAL | 578 | 485 | 581 | 533 | 162 | 120 | 343 | 56 | - | 2.858 |
| CUENTAS DE AHORRO Y DPF | URBANO | 81.112 | 44.642 | 36.447 | 67.661 | 15.491 | 6.210 | 14.556 | 9.916 | - | 276.035 |
| | RURAL | 16.148 | 27.882 | 19.992 | 69.818 | 4.709 | 827 | 6.462 | - | - | 145.838 |
| | TOTAL COCHABAMBA | 97.260 | 72.524 | 56.439 | 137.479 | 20.200 | 7.037 | 21.018 | 9.916 | - | 421.873 |
| | TOTAL NACIONAL | 559.859 | 435.218 | 532.440 | 705.305 | 195.391 | 52.097 | 106.758 | 9.916 | - | 2.596.984 |
| AGENCIAS | URBANO | 10 | 10 | 10 | 6 | 3 | 2 | 10 | 3 | 1 | 55 |
| | RURAL | 6 | 4 | 9 | 11 | 4 | 2 | 5 | 1 | 2 | 44 |
| | TOTAL COCHABAMBA | 16 | 14 | 19 | 17 | 7 | 4 | 15 | 4 | 3 | 99 |
| | TOTAL NACIONAL | 74 | 70 | 129 | 104 | 75 | 30 | 78 | 4 | 12 | 576 |

Fuente: ASOFIN

Nuestros asociados

NOTICIAS DE LAS ENTIDADES ASOCIADAS



MOODY'S OTORGA A BANCOSOL LA CALIFICACIÓN MÁS ALTA DE LAS MICROFINANZAS BOLIVIANAS

El último reporte de la prestigiosa calificadora internacional de riesgo Moody's entregó a BancoSol la calificación más alta de todas las entidades especializadas en microfinanzas que operan en Bolivia.

En junio Moody's calificó la fortaleza financiera de BancoSol con D-, la nota "más alta otorgada por Moody's en Bolivia" lo que, según el reporte mencionado, "refleja la fortaleza de la franquicia de BancoSol en la industria de las microfinanzas así como también la importancia y el potencial de crecimiento de este nicho" económico.

Esta alta valoración también fue alcanzada por otros bancos comerciales; esto ratifica que BancoSol se encuentra entre las entidades más solventes del país.

Moody's considera que BancoSol es una "sólida franquicia enfocada en microcréditos, que ofrece una amplia gama de productos y servicios y favorece el acceso a servicios financieros integrales a los sectores de menores ingresos". Y, agrega el reporte, "los clientes se destacan por una alta fidelidad al banco".

Un hecho determinante en la evaluación de la calificadora fue la adecuada diversificación de la cartera de BancoSol, que está entre las tres instituciones microfinancieras más prestigiosas del mundo. "Más del 90% de la cartera está constituida por préstamos de montos inferiores a los \$US 20.000. El monto mínimo de éstos es de \$US 50, y el promedio de \$US 2.700. La entidad planea continuar la diversificación de su portafolio, disminuyendo el monto promedio de los préstamos".

Finalmente, el reporte destaca que la institución "posee economías de escala que se traducen en importantes ventajas competitivas".

Este es un premio a la trayectoria de BancoSol, que a lo largo de los 20 años en que opera como banco en el país, se mantuvo fiel al propósito para el que fue creado: generar oportunidades para que los microempresarios bolivianos y sus familias mejoren su calidad de vida.

EL FONDO DE LA COMUNIDAD APOYA A UNIVERSITARIOS EMPRENDEDORES

En la primera semana de septiembre el Fondo de la Comunidad y la Universidad UCATEC de Cochabamba suscribieron un convenio, en el marco de sus respectivos programas de responsabilidad social empresarial, con la finalidad de contribuir al desarrollo social, económico y ambiental del país.

El convenio tiene como objetivo apoyar al estudiante universitario de UCATEC que, con espíritu emprendedor, desee crear su propio



negocio, mediante una formación profesional emprendedora, capacitación en planes de negocios y capital de inversión y/o capital de trabajo.

El proyecto incluye varias actividades novedosas de formación e información en materia de negocios y de organización de diversas y modernas modalidades asociativas.

Con esta iniciativa el Fondo de la Comunidad ocupa un lugar de vanguardia en la oferta de programas holísticos de emprendedurismo.



ECOFUTURO REINAUGURÓ SU AGENCIA EN GUARAYOS

Con el propósito de brindar mayor comodidad a sus clientes, Ecofuturo S.A. FFP. trasladó sus oficinas de la población de Guarayos a unas nuevas instalaciones en la Av. Santa Cruz s/n, frente al Mercado Campesino y la terminal de buses.

En este lugar se llevó a cabo un acto de reinauguración con la presencia de clientes, autoridades del lugar y ejecutivos de la entidad financiera.

Ecofuturo brinda servicios financieros para todos, a través de productos como créditos, cajas de ahorro, pago y cobro de servicios.

PYME

Solidez y experiencia para lograr los desafíos de las Pymes

